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Утверждена 

постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» 

от 05.11.2020 № 637 (с изм. от 18.05.2021 № 331)
ПАСПОРТ

муниципальной программы МО «Красноборский муниципальный район»
«Обеспечение жильем молодых семей
в МО «Красноборский муниципальный район»
	Наименование  муниципальной Программы      
	«Обеспечение жильем молодых семей в МО «Красноборский муниципальный район» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный  

исполнитель    

муниципальной
Программы      
	отдел по делам молодежи, семьи и спорта администрации МО «Красноборский муниципальный район»  

	Соисполнители  

муниципальной

Программы      
	отсутствуют

	Участники муниципальной Программы
	молодые семьи, проживающие на территории МО «Красноборский муниципальный район»

	Подпрограммы   

муниципальной Программы      
	отсутствуют

	Цель           

муниципальной

Программы
	оказание финансовой поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям Красноборского района, признанными в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задачи         

муниципальной Программы      
	обеспечение молодых семей, проживающих в МО «Красноборский муниципальный район», жильем, соответствующим социальным стандартам

	Сроки и этапы  

реализации     

муниципальной Программы 
	2021-2025 годы.

Программа реализуется в один этап.


	Объемы  и источники     

финансирования

муниципальной Программы      
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 3737,7 тыс. рублей, в том числе средства бюджета муниципального района – 3737,7 тыс. рублей;



1. Основные приоритеты, цели и целевые показатели муниципальной программы.
Приоритеты государственной политики в сфере обеспечения жильем молодых семей определены указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 г. № 1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года». Реализация региональных программ по обеспечению жильем молодых семей является решением задачи по повышению уровня рождаемости.
Муниципальная программа разработана в соответствии с государственной программой Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (основное мероприятие «Обеспечение жильем молодых семей») и подпрограммой № 2 «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Архангельской области «Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области».

Имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, молодые семьи не в состоянии оплатить первоначальный взнос при оформлении ипотечного кредита. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, у них нет возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако у данной категории населения есть перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов является для них хорошим стимулом для дальнейшего профессионального роста и повышения уровня жизни.

Работа по организации поддержки молодых семей в приобретении жилья в рамках различных программ ведется на протяжении многих лет. С 2007 года в Красноборском районе в рамках реализации программ «Дом для молодой семьи» и «Обеспечение жильем молодых семей» социальные выплаты получили 57 молодых семей. На 1 ноября 2020 года в списке участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей состоят 20 молодых семей.
Необходимость устойчивого функционирования системы улучшения жилищных условий молодых семей определяет целесообразность использования программного метода для решения жилищной проблемы, поскольку эта проблема:

не может быть решена в пределах одного финансового года и требует бюджетных расходов в течение многих лет;

носит комплексный характер и ее решение окажет влияние на рост социального благополучия и общее экономическое развитие района и области в целом.

Решение жилищной проблемы в рамках муниципальной программы позволит обеспечить возможность улучшения жилищных условий, повышение качества жизни молодых семей, а также закрепление молодежи в Красноборском районе, тем самым станет основой для создания стабильных условий жизни молодых семей.
Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их значениях определены в Приложении № 1 к муниципальной программе
2. Перечень мероприятий муниципальной программы и финансовое обеспечение.
Основным мероприятием муниципальной программы является предоставление социальных выплат молодым семьям - участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей.
Социальная выплата предоставляется и используется в соответствии с правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденными постановлением Правительства Архангельской области от 11 октября 2013 года № 475-пп.

Реализация программы осуществляется на основе соглашений, заключаемых ежегодно в установленном порядке администрацией Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области с администрацией МО «Красноборский муниципальный район».

Администрация Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области координирует реализацию программы, осуществляет информационное и методическое обеспечение.

Финансирование программы за счет средств областного и федерального бюджетов выделяется в виде субсидий в установленном порядке в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями.

Финансирование из областного бюджета осуществляется в соответствии с правилами предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, утвержденными постановлением Правительства Архангельской области от 11 октября 2013 года № 475-пп.
Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы определено в Приложении № 2 к муниципальной программе.

Показатели результативности мероприятий муниципальной программы определены в Приложении № 3 к муниципальной программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых

семей в МО «Красноборский муниципальный район»

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ

муниципальной программы
МО «Красноборский муниципальный район»
«Обеспечение жильем молодых семей в МО «Красноборский муниципальный район» на 2021-2025 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей 
	
	Наименование     

целевого показателя 

         
	Единица измерения

   
	Значения целевых показателей

	Наименование задачи
	
	
	Отчетный год, 2019
	текущий  год, 2020

   
	Годы реализации программы

	
	
	
	
	
	  2021
	 2022
	 2023
	2024
	2025

 

	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей в МО «Красноборский муниципальный район» на 2021-2025 годы»

	Обеспечение молодых семей, проживающих в МО «Красноборский муниципальный район», жильем, соответствующим социальным стандартам
	Количество молодых семей, улучшивших свои жилищные условия в рамках реализации программы
	единиц
	3
	3
	3
	4
	4
	5
	5


Порядок расчета и источники информации о значениях

целевых показателей муниципальной программы

	Наименование целевых показателей

муниципальной программы 
	  Порядок расчета  
	Источники информации

	Количество молодых семей, улучшивших свои жилищные условия в рамках реализации программы
	Количество молодых семей, в том числе многодетных, получивших социальные выплаты на на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации программы на конец отчетного периода                               
	Отчет о работе отдела по делам молодежи, семьи и спорта за год


Приложение № 2
к муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых

семей в МО «Красноборский муниципальный район»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

	Наименование
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения, тыс. руб.

	
	
	очередной год, 2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей в МО «Красноборский муниципальный район» на 2021-2025 годы»
	Итого
	756
	937,7
	600
	600
	800
	800

	
	Местный бюджет
	287,5
	289,88860
	600
	600
	800
	800

	
	Областной бюджет
	337,8
	223,0826
	
	
	
	

	
	Федеральный бюджет
	130,7
	424,77661
	
	
	
	

	
	Иные источники
	
	
	
	
	
	

	1. Предоставление социальных выплат молодым семьям - участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
	Итого
	756
	937,7
	600
	600
	800
	800

	
	Местный бюджет
	287,5
	289,88860
	600
	600
	800
	800

	
	Областной бюджет
	337,8
	223,0826
	
	
	
	

	
	Федеральный бюджет
	130,7
	424,77661
	
	
	
	

	
	Иные источники
	
	
	
	
	
	


Приложение № 3
к муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых

семей в МО «Красноборский муниципальный район»

Показатели результативности мероприятий программы

	Наименование задачи
	Наименование мероприятия
	Наименование контрольного показателя результата 
	Единица измерения
	Значение показателей по годам

	
	
	
	
	очередной год, 2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	 Задача 1:
обеспечение молодых семей, проживающих в МО «Красноборский муниципальный район», жильем, соответствующим социальным стандартам
	1. Предоставление социальных выплат молодым

семьям - участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
	Количество молодых семей, улучшивших свои жилищные условия в рамках реализации программы
	единиц
	3
	3
	4
	4
	5
	5


